Дело № 5-244/36/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
11 сентября 2019 года

                           г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Пинчук Е.Д., *** года рождения, уроженки ***., гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

13.08.2019 в отношении Пинчук Е.Д. составлен протокол об административном правонарушении № 27, согласно которому она, являясь заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, в нарушение п. 6 ст. 26.18 ФЗ от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" не представила для проверки документы (положение о командировках), необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременности уплаты страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в течение 10 дней со дня получения требования об истребовании указанных документов (требование получено 2.08.2019 г., по состоянию на 12.08.2019 – не исполнено), за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ

Пинчук Е.Д. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала, с протоколом согласна.

Мировой судья, заслушав Пинчук Е.Д., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с чч.1 – 6 ст. 26.18 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ (ред. от 07.03.2018) "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" должностное лицо территориального органа страховщика, проводящее проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы. Требование о представлении документов может быть передано руководителю организации (его уполномоченному представителю) или физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю) лично под расписку, направлено по почте заказным письмом или передано в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления указанного требования по почте заказным письмом оно считается полученным по истечении шести дней с даты отправления заказного письма.

Истребуемые документы могут быть представлены в территориальный орган страховщика лично или через уполномоченного представителя, направлены по почте заказным письмом или переданы по телекоммуникационным каналам связи в форме электронных документов, подписанных уполномоченными на подписание таких документов лицами усиленной квалифицированной электронной подписью. Идентификация и аутентификация указанных лиц осуществляются с использованием единой системы идентификации и аутентификации.

Представление документов на бумажном носителе производится в виде заверенных проверяемым лицом копий. В случае, если истребуемые у страхователя документы составлены в электронном виде по установленным форматам, страхователь вправе направить их в территориальный орган страховщика в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. Форматы, порядок и условия направления требования о представлении документов, а также порядок и условия представления документов по требованию территориального органа страховщика в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи устанавливаются страховщиком.

Документы, которые были истребованы в ходе проверки, представляются в течение десяти дней со дня вручения соответствующего требования.

В соответствии с ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Судом установлено, что в ходе выездной проверки у заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района РК Пинчук Е.Д. было истребовано положение о командировках. Требование о представлении документов вручено 2.08.2019 г., однако по состоянию на 12.08.2019 г., в нарушение п. 6 ст. 26.18 ФЗ от 24.07.1998 № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" положение о командировках не представлено, тогда как эти документы были необходимы для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременности уплаты страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 27 от 13.08.2019 г. (л.д.1); актом выездной проверки № 25нс от 12.08.2019 г. (л.д.3-5); таблицей результатов проверки правильности начислений страховых взносов (л.д.6-7); копией распоряжения о приеме на работу (л.д.8); копией должностной инструкции (л.д.9-14).
Оценивая исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Пинчук Е.Д. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ, доказанной полностью.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Пинчук Е.Д. совершила административное правонарушение в связи с ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, а потому подлежит ответственности в качестве должностного лица.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Пинчук Е.Д. суд учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
При таких данных суд полагает необходимым признать Пинчук Е.Д. виновной по ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

 Руководствуясь  ч.3 ст.15.33, ст. 29.10,  КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

заведующую сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Пинчук Е.Д. признать виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению: Получатель: УФК по РК (ГУ-РО ФСС РФ по РК ***); ИНН ***; КПП ***; Банк Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ; БИК ***; р/с № ***; ОКТМО ***; КБК ***.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                         А.П. Тулпаров